COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N°             , DE 2014
(Da Sra. LUIZA ERUNDINA)

Requer a realização de Audiência
Pública com a finalidade de debater a Política
Nacional de Participação Social (Decreto nº
8243 de 2014).

 Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a realização de

reunião de Audiência Pública desta Comissão de Legislação Participativa para

debater a Política Nacional de Participação Social (Decreto nº 8243 de 2014).

Para tanto, requeiro que sejam convidados representantes das seguintes

instituições:

 Secretaria-Geral da Presidência da República – Ministro

Gilberto Carvalho;

 ABONG – Associação Brasileira de Organizações não

Governamentais;

 Inesc – Instituto de Estudos Socioeconômicos;

 DIAP – Departamento Intersindical de Assessoria

Parlamentar;

 MPL – Movimento Passe Livre

 Maria Victória Benevides – Socióloga e cientista política;

 Fábio Konder Comparato – Advogado, escritor e jurista;

 José Álvaro Moisés – Cientista político.

Sala das comissões, em

Deputada LUIZA ERUNDINA
PSB/SP